iii et candelarum accensores. Oleum vero multifidi candelabri, quod
in medio chrysotriclino suspensum est, et reliquorum polycandeler-
rum, ipsi candelaptæ sufficiunt. Curat etiam balneatores, et cami-
norum calfactores, et candelaptas lausiaci atque Iustinianai, item
horologos et zarabas. Quisquis eorum munere decesserit, habet
praepositus potestatem eorum in locum alios substituendi, et accipit
ab ipsis certum pecuniae numerum in consuetudinem; a primiceriis
nempe nummos 19, et a singulis diactariis et reliquis scenos nummos.
Accipiunt etiam primicerii unum et populus seu cetera turba. In
universum deuterum curat regitque sellas seu thronos imperiales, et
diactarios et primicerium ipsorum; et steunmata seu insulas, et vestes
imperiales, et vela chrysotriclinii, et qui a mutatoriis sunt, et vesti-
tores eorumque primicerios, et vestes axiomatum [seu quibus re-
cens honorati investiuntur,] et eos, qui sunt ab axiomatis, qui
nempe exigunt et collectant axiomata vel consuetudines pro novis
dignitatibus ab honoratis dandas. Quisquis horum munere suo deces-
serit, in eius locum sufficiendi alium facultas est deutero, debetque
ipsi novo munere mactandus tantundem, quantum modo diceba-
mus papiae deberi. In processionibus il curae est deutero, ut
coēant vestidores et primicerii omnes, et ferant cornicilia seu capsu-
las vel pyrides cum coronis intus repositis; item ut coēant omnium

τὰ βασιλικὰ μετὰ τῶν ἀλλαξίμων. ἀκολουθεῖν δὲ εἰς τὰς προελεύσεις τοὺς χάπτας τοὺς βασιλικοὺς καὶ τοὺς χρυσο-^C κλαβιωρίους καὶ τοὺς χρυσοχοῦς, βαστάζοντε καὶ αὐτοὶ σπαθία τὰ βασιλικὰ εἰς τὰς θήκας αὐτῶν. καὶ λαμβάνειν αὐτοὺς παρὰ τοῦ βαρηβύρου μαϊουμᾶν εἰς τὰ πρόκενσα. λαμβάνειν δὲ καὶ ἔνδον τὸν παπίαν τῇ ἑβδομάδι πίσσαν μίαν, καὶ τὸν δευτέρου πίσσαν μίαν. ταῦτα δὲ πάντα φυλάττεσθαι, τηρεσθαί τε καὶ πράττεσθαι ἀπαρασύλεντα καὶ διαμένειν βέβαια, καθὼς ἡ εὐσεβὴς καὶ ἔνθεος βισιλεία ἡμῶν ΙΩΣῆθετο, ὡς καὶ ἐξ ἀρχαίων τῶν χρόνων παρὰ τῶν πρὸ ἡμῶν εὐσεβῶς βασιλευσάντων δικαίως ἔξετέθη.

Ὅσαι διὰ βασιλικοῦ λόγου προσγίνονται τοντοῖς ἀξίαις. D

Αἱ δὲ λόγιῃ προσγινόμεναι τούτοις ἀξίαι εἰσὶ καὶ αὗται τὸν ἀριθμὸν κυρίως Φ· ὁ πυρακοιώμενος τοῦ δεσπότου, 150 πρωτοβεστιάριος τοῦ δεσπότου, ὁ ἐπὶ τῆς τραπέζης τοῦ δεσπότου, ὁ ἐπὶ τῆς τραπέζης τῆς αὐγούστης, ὁ παπίας τοῦ μεγάλου παλατίου, ὁ δευτέρος τοῦ μεγάλου παλατίου, ὁ ἐπιγκέρυντος τοῦ δεσπότου, ὁ πιγκέρυντος τῆς αὐγούστης, ὁ παπίας τῆς μανναύρης, ὁ παπίας τῆς Λάρνης ἀλλὰ μήν καὶ αἱ 200 παῖδες πᾶσαι, ὅσαι καὶ τοῖς βαρηβύροις προσγίνονται, πλὴν τῆς τοῦ ἐπάρχου καὶ κνέστρωδος καὶ δομεστικῶν ἀξίας.

6. τῇ ἑβδομάδα cod. et ed.

[palatiorum puta] diactarii, et gerant in processionibus tabulas imperialibus mutatoris onustas; item ut processores sequantur sutores imperiales et auroclavarios et aurifabros. Officium quoque deuterorum est, ut spathas imperiales vaginis suis reconditas gerant, et a barbaro [seu capitaneo heteraiae] maiuscam nomini processione accipiunt. Debet etiam papias lignum in septimana vice una et deuterus quoque vice una accipere. Haec omnia custodiri, observari et peragi oportet, neque turbari, sed firma et immota manere, quemadmodum pia et Deo plena maiestas nostra constituit, itemque antiquis temporibus qui ante nos pie reguarunt, qua par erat, ordinarunt.

DE DIGNITATIBUS, QUAS EUNUCHI SOLO IMPERATORIS EDICTO CONSEQUUNTUR.

Novem proprie et stricte sunt tales dignitates: Domini para-coemoneus seu accubitor; Domini protovestiarus; praefectus mensae Domini; praefectus mensae Imperatricis; papias magni palatii; deuterus magni palatii; pincerna Augustae; papias magnaure et papias Daphnes. Possunt tamen in universum eunuchi dignitates omnes obtinere, quas barbati, praeter eparchi seu praefecti Urbis et quaestoris et domesticorum dignitates.

Ed.L. 421

Τόμος β.

Ταύτας οὖν ἀπάσας τὰς ἔργων καὶ λόγων διδομένας ἀξίας συφεῖ καὶ ἀκριβεῖ λόγῳ παραστῆσαι σπουδάσαντες, οὐ δίκαιον ἐκρίναμεν, ὃ τίλοι, μέχρι τούτων καταπαῦσαι τὸν λόγον, ἀλλὰ καὶ, ὃ μάλιστα ὑμῖν ζητητέον, τῆς περὶ τῶν καθεδρῶν ἀκριβείας καθάψασθαι καὶ τὴν ὑπόθεσιν εἰς πέρας ἀγάγειν,

Μεταξὺ δὲ καθάν θέσησασθε. καὶ γὰρ πάλιν ὡς ἐπ' ἀναλήψει ταῖς λεγθείσαις ἀπάσαις χορσάμενοι τὴν ἔκάστης τάξιν καὶ κλῆσιν καὶ οἰκείαν καθέδραν σαφέστερον ὑμῖν καγονῆσαι

**Βέπηχθημεν. δεῖ γὰρ τὸν καλέοντα ἀρτικλίνην ταύτας μὲνιο ἀπάσας ἀκριβῶς εἰδέναι, ὡς ἔφαμεν, καὶ τὴν τῶν ιερῶν βασιλικῶν κλητεροίσιν κατάστασιν διττῶς ποιεῖσθαι εἰς κόσμησιν, καὶ τῷ μὲν λόγῳ τὴν κλῆσιν τῆς ἔκάστου ἀξίας οὐκείας ἐκφέρειν, τῇ δὲ δεξιᾷ χειρὶ διὰ τοῦ σχήματος προσδεικνύειν τὸν ἔκάστη ἀρμόδιοντα τόπον, καὶ τὸν μὲν πρωτό-15 κλητον φίλον πρὸς τὸ εὐώνυμον προτρέπεσθαι μέρος, ὅπως ἡ τῆς βασιλικῆς ἀξίας ἐπίδοσις εὐχερῆς τῷ πρωτοκλήτῳ γένηται φίλῳ, τὸν δὲ ἀπ' αὐτοῦ δεύτερον ἐν τοῖς δεξιοῖς προσκαλεῖσθαι, καὶ λέγειν· „ὅ πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως,
οὐ κατασφέρειν, οὐ νωβελήσιμος, οὐ κονροπαλάτης, οὐ βασιλεοπάτωρ,
οὐ ζωστὴ πατρικία.” εἰδέναι δὲ δεῖ, ὅτι αἱ ἔξι αὗται μόναι**

CAPUT SECUNDUM.

Has igitur omnes dignitates utriusque generis, tam re et so-
lennibus cum ceremoniis, quam verbis, attributas quum studeamus
distincto perspicuoque et accurato sermone persequi, aequum non
putamus, o amici, cum dictis tractationi finem imponere, sed
potius necesse videtur, ut, (quod maxime nobis indagandum et
declarandum erat, et vos a me rogasti,) plenam omnibus numeris
perhibeamus expositionem de praescensionibus et praecedentia harum
dignitatum. Propterea repetituri tanquam in recapitulatione iam di-
ctarum dignitatium nomina, dabimus nunc operam, ut cuiusque ordi-
nem et appellationem et propriam sedem perspicueque breviterque
tanquam in canone quodam aut laterculo declaremus. Oportet enim
artoclinam, cuius est dignitatis ad sacram mensam assessuras intro-
vocare, omnes eas probe nosse, sacrorumque imperialium convivio-
rum ceremonias et directionem gemino modo facere, scilicet voce
dignitatis cuique singulari viro propriae appellationem prouantiare, et
simul dextra manu gestuque decoro et consueto competentem cuique
suum locum assignare; amicumque Domini eum, qui primus intro-
vocatur, ad sinistram Domini manum ablegare, quo nempe sua ma-
iestas illi primo vocato eo facilius commodiusque dapes porrigit
possit. Secundo autem loco vocatum ad dextram ablegare; et pro-
clamare hoc tenore: *Patriarche Constantinopoleos; Caesar; No-
bilissime; Ceuropulata; Basileupator; Zoste patricia.* Haec nempe